
書式第１３号（法第２８条関係）

2022年度　活動計算書（その他事業がない場合）

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 119,000

正会員受取会費 119,000

２　受取寄附金 1,622,236
受取寄附金 1,622,236

３　受取助成金等 232,946
受取助成金 232,946

４　事業収益 501,250
事業収益 501,250

５　その他の収益 3
受取利息 3

経　常　収　益　計 2,475,435
【Ｂ】　経　常　費　用
１　事業費
（１）人件費 257,000

雑給 257,000

（２）その他経費 750,874
業務委託費 19,800
印刷製本費 10,840
会議費 6,850
旅費交通費 69,306
通信運搬費 22,014
消耗品費 368,657
車両費 144,282
賃借料 220
新聞図書費 7,320
交際費 6,715
支払手数料 80,920
保険料 13,950

事業費計 1,007,874
２　管理費
（１）人件費 0

（２）その他経費 785,802
通信運搬費 150,014
消耗品費 18,314
水道光熱費 83,719
支払手数料 108,810
地代家賃 358,850
租税公課 14,900
修繕費 41,635
保険料 9,560

管理費計 785,802
経　常　費　用　計 1,793,676
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① 681,759
【Ｃ】　経　常　外　収　益

経　常　外　収　益　計 0
【Ｄ】　経　常　外　費　用

経　常　外　費　用　計 0
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② 0
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ 681,759

法人税、住民税及び事業税　・・・④
前期繰越正味財産額　・・・⑤ -80,441

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ 601,318

特定非営利活動法人　ナチュラルリングトラスト

事 業 報 告 用



書式第１５号（法第２８条関係）

2022年度　貸借対照表

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

701,316
現金預金 381,316
未収入金 320,000

流動資産合計　・・・① 701,316
２　固定資産
（１）有形固定資産 2

機械装置 1
車両運搬具 1

（２）無形固定資産 0

（３）投資その他の資産 0

固定資産合計　・・・② 2

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 701,318

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

100,000
未払金 100,000

流動負債合計　・・・③ 100,000
２　固定負債

0

固定負債合計　・・・④ 0
負　債　合　計　③＋④ 100,000
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 -80,441
当期正味財産増減額 681,759

正　味　財　産　合　計 601,318

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 701,318

特定非営利活動法人　ナチュラルリングトラスト

事 業 報 告 用



書式第１７号（法第２８条関係）

2022年度　財産目録

         （単位：円）
科 目 金　　額 小　　計 合　　計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

現金預金
現金 38,451
普通預金／みずほ銀行成城支店_普通預金1173729 340,630
郵便貯金 2,235 381,316

未収入金／事業収益 320,000

流動資産合計　・・・① 701,316
２　固定資産
（１）有形固定資産 2

機械装置 1
車両運搬具 1

（２）無形固定資産 0

（３）投資その他の資産 0

固定資産合計　・・・② 2

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 701,318

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

未払金／事務所家賃 20,000
未払金／講師謝礼 80,000 100,000

流動負債合計　・・・③ 100,000
２　固定負債

固定負債合計　・・・④ 0

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 100,000

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 601,318

特定非営利活動法人　ナチュラルリングトラスト

事 業 報 告 用



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　ナチュラルリングトラスト

１． 重要な会計方針

　 固定資産の減価償却の方法
定率法

消費税等の会計処理
税込方式

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

環境保全に関
する普及啓発

事業

環境保全に関
する人材育
成・支援事業

持続可能な社
会づくりの推

進事業
事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 119,000 119,000
受取寄附金 1,616,016 1,616,016 6,220 1,622,236
受取助成金等 232,946 232,946 232,946
事業収益 124,400 376,850 501,250 501,250
その他収益 3 3

経常収益計 0 124,400 2,225,812 2,350,212 125,223 2,475,435
Ⅱ　経常費用

人件費
雑給 257,000 257,000 257,000
人件費計 0 0 257,000 257,000 0 257,000
その他経費
業務委託費 19,800 19,800 19,800
印刷製本費 10,840 10,840 10,840
会議費 6,850 6,850 6,850
旅費交通費 2,152 1,814 65,340 69,306 69,306
通信運搬費 21,480 534 22,014 150,014 172,028
消耗品費 74,146 1,295 293,216 368,657 18,314 386,971
車両費 700 143,582 144,282 144,282
新聞図書費 7,320 7,320 7,320
賃借料 220 220 220
交際費 6,715 6,715 6,715
支払手数料 540 80,380 80,920 108,810 189,730
租税公課 14,900 14,900
保険料 13,950 13,950 9,560 23,510
減価償却費 0
修繕費 41,635 41,635
雑費 0
水道光熱費 83,719 83,719
諸会費 0
教育研修費 0
地代家賃 358,850 358,850
その他経費計 143,128 4,029 603,717 750,874 785,802 1,536,676

経常費用計 143,128 4,029 860,717 1,007,874 785,802 1,793,676

当期経常増減額 -143,128 120,371 1,365,095 1,342,338 -660,579 681,759

　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）
によっています。

 １．

2022年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

科目

（２）

 ２．

事 業 報 告 用



３． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は601,318円であり、その中に使途が制約された助成金はございません。
したがって使途が制約されていない正味財産は601,318円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

受取助成金 0
232,946 232,946 0

合計 0 232,946 232,946 0

４． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

機械装置 428,000 0 0 428,000 427,999 1

車両運搬具 339,120 0 0 339,120 339,119 1

合計 767,120 0 0 767,120 767,118 2

５． 借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

200,000 200,000 0

400,000 0 400,000 0

400,000 200,000 600,000 0

科目

科目

合計

長期借入金

国土緑化推進機構/令和4年度よしみ里山ﾌﾟ
ﾛｼﾞｪｸﾄ助成金

備考内容

短期借入金


